- (9) Heaut. 3, 2, 27 quippe qui cum melioribus Bentlei.  
 (10) ib. 3, 3, 39 vah bene cum Faerni libris; Bentlei plerique hoc.  
 (11) Adel. 3, 2, 26 se, quo si Bembini etiam ducit, recte pro sibi.  
 (12) ib. 3, 3, 85 om. est, quo iniecto versus iugulatur.  
 (13) Phorm. 2, 4, 5 solus om. tu, quo numeri corrumpebantur.  
 (14) ib. 3, 2, 39 quoad solus eleganter quidem, sed ut quam ad (diem) non minus bene habeat.  
 (15) ib. 3, 3, 24 tibi opportune expungit.  
 (16) ib. 5, 9, 22 cum hoc isto; bene isto, male tamen hoc cum reliquis addens.  
 (17) Adel. 2, 2, 4 cf. pag. 3.  
 (18) ib. 5, 9, 18 prima optime cf. Bentl.

Non raro verborum transpositiones Bentleius ex hoc libro affert:

- (19) Andr. 1, 5, 22 saltem ineptam, reliqui ordine inverso. Equidem non ausim cum Bentleio unum hunc librum omnibus reliquis antepone.  
 (20) ib. 2, 5, 14 cuiquam homini tollit invenustum medio versu accentum. Sic et  
 (21) ib. 3, 2, 8 veritus est commode suppeditat Petr., cum veritus est inauditum sit Terentio, cf. II. 35.  
 (22) Eun. 4, 4, 35 eiusdem libri ratio perperam incidi iubet in sobriam.  
 (23) Heaut. 4, 6, 12 videtur veram ordinem solus servasse, ut et  
 (24.25) Hec. 5, 2, 2 et 5, 4, 5.

Non paucae scripturae scribam interpolatorem prodere videntur.

- (26) Andr. 4, 1, 41 omnes cum hiato factum; solus Petr. factumst, sed hiatus et mutata persona et maiore interpunctione satis excusatur, nec displicet participii tanquam praefracta brevitatis, quae obvia etiam Adel. 4, 2, 22; Hec. 5, 4, 6; quode cf. Ritschel. Proll. ad Trin. p. III sqq.  
 (27) Eun. 3, 5, 43 om. ita probante Bentleio.  
 (28) Adel. 3, 1, 3 nusquam, a Bentleio receptum; sed reliquorum numquam satis probum, increpat enim Canthara Sostratam, quod ita se gerat, quasi ne semel quidem i. e. numquam partibus adfuerit.  
 (29) ib. 4, 4, 22 exorasse, quode cf. II. 44.  
 (30) Hec. 3, 3, 11 propere intercidit.  
 (31) ib. 5, 2, 25 om. integrum versum, cf. II. 45.  
 (32) Phorm. 2, 3, 9 in margine tantum adscriptum habet.  
 (33) ib. 3, 2, 14 imprudentem, a Bentleio commendatam, quia non conveniat adolescentem liberum et tantae familiae a lenone impudentem (sic enim reliqui libri) dici. Nempe oblitus erat summus vir Andr. 4, 2, 27 ubi Davus erum Charinum impudentem appellat, nibili enim facienda Vaticani (de quo Coquelinii beneficio cognitum nobis est) discrepans scriptura imprudens, nec magis Bentleium sequor Hec. 2, 1, 16 imprudentia pro impudentia (est autem hoc mariti irati convicium in uxorem) ex paucis quibusdam libris rescribentem.  
 (34) Phorm. 4, 3, 60 ancillast Bentleio probante, non recte opinor. Reliqui enim codices: Uxori emunda ancillulast: tum autem pluscula versu iustos numeros excedente, quare Faernus, ut ait, ex omnium suorum librorum

et Prisciani fide autem expungit, Bentleyus autem, cuius libri universi autem tenerent, hoc servato ancillast ex cod. Petr. scribere maluit. Sane nunc novimus ex Coquolino, non omnino vera Faernum de suis codd. retulisse, Vaticanus enim habet autem, sed propterea magis etiam adducor, ut credam, Bembinum certe, de quo tacet Coquelinus, autem ignorare, quod facilius addi a librariis potuit, quam ancilla depravari in ancillula. Petrensis igitur liber interpolatoris manum passus videtur.

His Bentleyi testimoniis adiungo, quae ex Lengio suppleri possunt.

- (35) Andr. 4, 1, 57 quem cum vetustioribus pro vitioso in quem.  
 (36) ib. 4, 3, 5 laborem cf. II, 3.  
 (37) Andr. 4, 4, 45 cf. II, 47.  
 (38) ib. 3, 3, 6 per ego te deos numeris corruptis cf. V, 6.  
 (39) Eun. 4, 4, 7 istum huc solus pro istum huc quod versum corrumpit.  
 (40) ib. v. 11 solus om. hic quod versum impedit.  
 (41) Hec. 3, 5, 35 pulsus cum Dunelm. et duobus aliis Bentley; reliqui impulsus, quo versus iusto longior evadit. Eisi Bentleyus pulsus correctori tribuit, tamen hoc tenendum censeo, donec Faerni (plane h. l. tacentis) libri plenius excussi sint. Accedit quod in uno Vratislaviensium itidem pulsus exstat, unde probabile est, in pluribus etiam, de quibus nihil adhuc contestatum habemus, simplex inventum iri. Praeterea in eodem versu siem, quod Coquelinus ex Bembinio affert, non cum Bentleyo in sim mutaverim.  
 (42) Phorm. 1, 4, 13 convasissem cum optimis levi menda pro convasassem.

Procul dubio et hic liber in vetustioribus et melioribus numerandus est pacique fere et antiquitate et bonitate cum illo 900 annorum, quamquam nec codicis CCC praestantiam aequare videtur neque scripturae eius nobis tam saepe quam Bentleyo probantur.

Perlustratur nunc

#### IV. Codex Academicus.

Non eundem esse atque illum, de quo primo loco exposuimus, qui et ipse in Bibl. publ. Acad. relatus est, elucet non tam ex eo, quod hunc Bentleyus dicit nuper Academicis insertum et nusquam affert nisi aetate addita, quam quod nulla omnino utriusque scriptura concordat, ut ex Lengi et Bentleyi collatis testimoniis intelligitur.

- (1) Andr. 1, 5, 58 Sive haec te cum Regio, Donato et Prisciano vere; sive te haec, quod ex reliquis nuper Ritterus reduxit, indignum est Terenti acte.  
 (2) ibid. 5, 6, 1 Ego sum Pamphilus non probabiliter, si recte sequor Ritterum, quem adeas.  
 (3) Eun. 2, 3, 11 que om. solus, in quo Bentleyus obsecutus est, fortasse recte, etsi etiam omnes, quod in Bentleyi libris sedem variat, omitti potest et omisit Faernus, sane de suis libris ne tantillum quidem mutans, ut nonnulli certe hoc vocabulo carere possint.  
 (4) ibid. 4, 6, 7 a sec. m. qui quaeso istuc? cum Regio chartaceo praecclare confirmans Acidali (is enim est vir doctus quid Bentleyum<sup>4</sup>) emendationem; reliqui insulse qui? quasi istuc.

<sup>4</sup>) quamquam alibi semper Harium dicit virum doctum, nomine cum contemptu suppresso.

- (5) *ib.* 4, 7, 41 a pr. m. quin redimus fortasse recte; reliqui quin redeamus.
- (6) *Heaut.* 4, 5, 50 aucta cum uno *Regio* perbene; reliqui acta.
- (7) *ib.* 5, 1, 10 om. *Chremes*, *Bentleio* probante, nescio an recte; videtur autem versus non levem corruptelam passus esse.
- (8) *ib.* 5, 4, 7 iterat ex metro restituito, etsi licet etiam ut tu ex me atque hoc natus es corrigere.
- (9) *Adel.* 3, 2, 24 expeto verissime; reliqui expecto; cf. praeter *Eunuchi* a *Bentleio* laudatum versus etiam *Hec.* 2, 3, 7 cum nota eiusdem.
- (10) *Phorm.* 1, 3, 24 ius vere cum tribus aliis; reliqui eius, sensu non malo quidem, sed ictu non tolerando.
- (11) *ib.* 5, 1, 26 isti inquam ipsi probatum *Bentleio*; mihi secus videtur. Plurimi codices: *Harum* qui est dominus aedium. C. *Antiphonine*? S. *Hem*, — isti ipsi improbante *Bentleio*, quia *hem* sine *synaloepha* stare nequeat. Praeterea *hem* *Sostratae* parum convenire videtur, quod si *Chremeti* damus, et particula est aptissima miranti seni et hiatus in legitimis habendus. Scribe igitur: C. *Antiphonine*? *Hem*. S. isti ipsi. Suas quoque habet hic liber verborum collocationes.
- (12) *Andr.* 1, 1, 68 scias posse iam habere ipsum suae vitae modum. Reliqui scias p. habere iam ipsum, ut iam non sit in ictu, contra ac *Bentleius* sensit, ut ipsum plenum ictum et solidum pondus recipiat.
- (13) *Heaut.* 5, 1, 52 facte esse patrem sentiat; quod recepit *Bentleius*, ut patrem in ictu haberemus, qua in re humani aliquid vir acutissimus passus est. Tritissimum enim hodie est, patris et quae inde veniunt, numquam prima producta nec in *Plautinis* nec in *Terentianis* fabulis legi, nisi forte in iis versibus, quos *Bentleius* hac macula affecit, qui hanc legem nondum observaverat, cf. *Ritsch. Proll. in Trin.* p. 128.
- (14) *Adel.* 2, 2, 42 scio non te esse usum non male quidem et recipit adeo *Bentleius*, sed perperam opinor. Apparet enim ex *Bembini* scriptura, quomodo latius paulatim corruptela serpsit. Ille enim exhibet verissime scio te non usum, alii esse adiacentes scio te non esse usum, quam scripturam *Academici* librarius arti quidem convenienter in numeros redegit scio non te esse usum.
- (15) *Adel.* 3, 3, 85 est alieno loco positum habet.
- (16) *Phorm.* 4, 5, 9 ipsi praeponit, fortasse recte. Exstant praeterea non paucae huius cod. scripturae bonae per se, sed in consensu reliquorum vix magni faciendae.
- (17) *Andr.* 3, 3, 17 *Pamphiloque* ego sim pater, quod *Bentleium* non recepisse miror, qui dativum ex coniectura et praeter necessitatem induxerit *Eun.* 5, 4, 30. *Heaut.* 4, 1, 49. *Hec.* 4, 1, 56.
- (18) *ib.* 5, 4, 48 propere; sed praestat reliquorum consensus propero.
- (19) *Eun.* 4, 1, 3 om. *Chremes* *Bentleio* probante.
- (20) *ib.* 4, 2, 7 venio cum duobus *Pall. Parei*, qui cum non sint bonae notae, facilis coniectura est, meliores esse libros, qui veni exhibeant.
- (21) *ib.* 4, 4, 32 consentit cum *Bembino* in spurio, ut videtur, versu expellendo, cf. *Bentl.*
- (22) *Hec.* 5, 2, 32 refertque sine dubio scribae errore. Nihil profecit hic *Bentleius*; scribendum videtur:

Referet ei gratiam, una nos sibi opera amicos iunget  
 Ut enim Bembini et Victoriani auctoritate edocti sumus, prius que insitium esse, ita alterum quoque (in libris enim unaque est) nostro iure delemus, ut tota oratio per asyndeta decurrat.

Deteriores scripturas has affero:

- (23) Andr. 4, 3, 13 iureiurando cf. Bentl.
- (24) ib. 5, 3, 15 autem additum est de glossa.
- (25) ib. 5, 4, 52 a tita iussi quod fraudi fuisse Bentleio docet Ritterus in h. l.
- (26) ib. 5, 5, 2 licet errore pro lubet. Sic et
- (27) Eun. 1, 2, 14 vili pro nihili. Et
- (28) ib. v. 24 varium pro vanum.
- (29) ib. 5, 6, 20 patri ex interpretatione adiectum.
- (30) Hee. 3, 5, 27 sese om.
- (31) ib. 4, 2, 5 „pro varia lectione“ ante quem ἀνακλούθως.
- (32) Phorm. 1, 4, 2 me cum Donato pro te cf. Bentl. Equidem auctoritati reliquorum codicum credendum esse existimo, transitum ad primam personam tertio demum versu institutum esse, neque in transitiva structura verbi impendere offendo, cum Freundio teste in lex. s. h. v. et Lucretius et Lucilius sic dixerint, apudque Plautum simile quid exstat Poen. 4, 2, 96 tantum eum instat exiti.
- (33) ib. 1, 4, 13 conrasissim male pro convasassem. Illa scriptura recepta Bentleius non bene Terentio consuluit.
- (34) ib. 5, 6, 9 hodie ex glossa addit.

Viden iam ex hac scripturarum congerie, quam parum recte statuerit Boettigerus, alterius codicum mss. familiae caput esse hunc Academicum Cantabrigiensem? quo quidem nisi praestantiores certe nihil deteriores iudico, quos supra examinavimus, codicem 900 annorum, Coll. CCC., Petrensem. Quamquam non magnopere miror, tale iudicium a viro praestantissimo factum esse, qui quum in re critica totum se Bentleio emancipasset, omnes paene ex illo libro prolatas scripturas probatas illi vidisset.

#### V. Codex Shippeni.

Quas ex hoc Bentleius scripturas affert, earum nulla est, quin in aliquo eorum quoque, quos iam perlustravimus, reperiat, ut ad illos suo loco recurrere satius sit quam eandam telam retexere.

- (1) Andr. 1, 1, 61 symbolam cf. VI, 1.
- (2) ib. 4, 1, 57 quem cf. III, 35.
- (3) ib. 4, 3, 5 laborem cf. II, 3.
- (4) ib. 4, 4, 5 an haec tu omnia cf. II, 47.
- (5) Eun. 1, 2, 84 interclaudier cf. II, 10.
- (6) Heaut. 3, 2, 27 quippe qui cf. VI, 25.
- (7) Adel. 2, 2, 4 cf. pag. 3.
- (8) ib. 5, 9, 18 primam cf. II, 26.

Quos praeterea Bentleius adhibuit codices ad emendandum Terentium, duo Meadianos, quatuor (nisi plures) Regios, eos hic praeterire praestiterit, cum scripturas eorum pro-

miscue et nullo discriminis indicio adiecto protulerit, ut, ad quem quaeque pertineant, prorsus ignoremus.

Unus tamen restat recensendus, cuius nomen quum Bentleius constanter suppressisset, ex Lengio supplevimus, qui Dunelmensem nuncupat. Quem enim Bentleius in Andr. 1, 5, 2; 2, 2, 16 „primariae notae,“ 2, 6, 20 „primarium,“ 4, 1, 57 „inter vetustiores,“ Adel. 3, 4, 48 „praecipuum,“ Andr. 2, 6, 11; Eun. prol. 28. 4, 4, 17. Adel. prol. 8. „vetustissimum,“ Andr. 2, 3, 21; 3, 5, 9; 5, 4, 38; 5, 6, 7. Eun. 1, 2, 84 et 106; 3, 1, 12; 4, 4, 13; 4, 5, 9; 5, 1, 21. Heaut. 5, 1, 17. Adel. 2, 2, 38; 2, 3, 9; 5, 3, 60. Phorm. 2, 1, 60; 5, 1, 28 „veterrimum,“ Andr. 4, 1, 12. Heaut. 4, 4, 24 „omnium veterrimum“ nominat, eius scripturas praestantissimas apud Lengium quoque deprehendimus hasce:

#### VI. Codex Dunelmensis.

- (1) Andr. 1, 1, 61 **symbolam**, reliqui praeter Ship. ad unum omnes **symbolum**, quod alienam ab hoc loco significationem habet.
- (2) ib. 1, 5, 2 om. solus glossam atque hominum.
- (3) ib. 2, 3, 21 speres cum Vatic. Faerni et Donato; reliqui male speras.
- (4) ib. 2, 6, 11 om. recta cum Vat. et Donato, quibus Bentleius obsequi debebat.
- (5) ib. v. 20 est obsonatum cf. II, 1.
- (6) ib. 3, 3, 6 per te deos oro cum antiquis Faerni; reliqui Bentlei ego addunt, quod versus respuit. Ritterus timens ne omisso pronomine sententia inepta existeret, cum praepositio, si nihil interpositum sit, ad proximum nomen referretur, meliora doceri potuit vel uno Bacchidum versu 4, 8, 64 sine me, per te, ere, opsecro deos immortales, ire huc intro ad filium i. e. per deos ium. te, ere, obsecro, sine me ire etc.
- (7) ib. 3, 5, 9 om. iam cf. II, 2.
- (8) ib. 4, 1, 4 solus ex Bentlei Mss. recte gaudeant, comparent.
- (9) ib. 4, 1, 12 om. glossam non verentur.
- (10) ib. 4, 1, 57 quem cf. III, 35.
- (11) ib. 4, 5, 22 o addito numeros redintegrat.
- (12) ib. 5, 3, 23 at tandem cf. II, 6.
- (13) ib. 5, 4, 6 quare cf. II, 7.
- (14) ib. 5, 4, 39 optime cum Bembino odium; reliqui ex interpretatione odio.
- (15) ib. 5, 6, 7 iam vere pro eam.
- (16) Eun. prol. 28 quo cum vetustissimis Faerni.
- (17) ib. 1, 2, 84 interclaudier cf. II, 10.
- (18) ib. 1, 2, 106 recte personas distribuit, nam bene facis non laudandi sed gratias agendi formula est, quod vide quae congressit Freundius in lex s. v. bene II. b. γ.
- (19) ib. 3, 1, 12 gestare cum solo Bembino.
- (20) ib. 4, 3, 9 ii hinc, unde vera Bembini scriptura in hinc conici certe potuit; reliqui i hinc.
- (21) ib. 4, 4, 13 namque cum Bembino.
- (22) ib. 4, 4, 17 eo cf. II, 13.
- (23) ib. 4, 5, 9 tu cum Bembino; reliqui perperam tum.
- (24) ib. 5, 1, 21 quid illo faciemus? iterum cum Bembino; ceteri illi.